
Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

 

 

 

Decreto rettorale 
Procedura selettiva per n. 1 posto di Professore di I fascia, ai sensi dell’art. 18 comma 4, della legge 
240/2010, nel GSD 06/MEDF-01 “Scienze dell'esercizio Fisico e dello Sport” - SSD MEDF-01/A 
“Metodi e Didattiche delle Attività Motorie” presso il Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e 
Scienze Umane (DIGIES) 

 

IL RETTORE 
 

Visto lo Statuto di dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto 
Rettorale n. 92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 2012, serie 
generale; 
Visto il Codice Etico dell’Ateneo adottato con Decreto Rettorale n. 2014 del 27/07/2011; 
Visto il DPR 445 del 28.12.2000, T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 
Visto il D.Lgs. 29 marzo, 2012, n. 49 che detta la disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 
valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli Atenei; 
Visto il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 20 
novembre 2015 n. 271 recante la Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali; 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 
del sistema universitario” ed in particolare l’art. 18, comma 4, secondo cui “Ciascuna università 
statale, nell'ambito della programmazione triennale, vincola le risorse corrispondenti ad almeno un 
quinto dei posti disponibili di professore di ruolo alla chiamata di coloro che nell'ultimo triennio non 
hanno prestato servizio, o non sono stati titolari di assegni di ricerca ovvero iscritti a corsi universitari 
nell'università stessa”; 
Visto il Regolamento d’Ateneo per la chiamata dei professori universitari di ruolo di I e II fascia adottato 
con D.R. n° 357 del 31.12.2015; 
Visto il Decreto Rettorale n. 204 del 27/07/2011, con il quale si adotta il Codice Etico di Ateneo, a 
norma dell’art.2, comma 4, della Legge 30 dicembre 2010, n.240; 
Visto il DM 639 del 2 maggio 2024 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative 
declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 
riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari”; 
Visto il D.M. 445 del 6.5.2022 con cui, a valere sulle risorse di cui all’art. 1, c.297, lett. a), della l. 30 
dicembre 2021, n. 234, sono state assegnate all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
risorse finanziarie destinate alla attivazione di piani straordinari di reclutamento di professori 
universitari, ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lettera b), della l. 30 dicembre 2010, n. 240 e di 
personale tecnico amministrativo, per un ammontare di € 367.301 per l’anno in corso e di € 1.469.203 
a decorrere dall’anno 2023, fatte salve ulteriori assegnazioni per gli anni 2024, 2025 e 2026, da 
definirsi con successivi decreti del Ministro da adottarsi entro il primo quadrimestre degli anni 
precedenti a quelli di riferimento; 
Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio d’Amministrazione del 30 e 31 gennaio 2023 
con le quali è stata approvata la ripartizione dei punti organico della prima assegnazione del DM 
445/2022 fra le diverse categorie di personale; 
Preso atto che, nella seduta degli Organi Accademici del 4 giugno 2024, i Dipartimenti sono stati 
invitati a deliberare tempestivamente, non oltre il 15/06/2024, in ordine all’individuazione del settore 
scientifico disciplinare, attraverso l’asseverazione della loro precedente programmazione ai criteri già 
approvati dal Senato Accademico e dal Consiglio d’Amministrazione, o a deliberare la sua modifica con 

mailto:risorse.umane@unirc.it


Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

 

 
 

giustificati motivi, sempre in ossequio ai predetti criteri di assegnazione, anche in termini di modifica 
del profilo; 
Preso atto della conferma della programmazione già approvata con il verbale Digies n. 6 del 
20/02/2024 riguardante il reclutamento di un Professore di I fascia nel SSD M-EDF/01, necessario per il 
raggiungimento dei requisiti della docenza per il corso di studio di nuova istituzione in “SCIENZE 
MOTORIE E DIRITTO ALLO SPORT” in classe L22; 
Viste le delibere del Senato Accademico del 26/06/2024 e del Consiglio di Amministrazione del 
27/06/2024 che hanno, rispettivamente, espresso parere favorevole ed approvato l’indizione delle 
procedure selettive sopra indicate; 
Preso atto che, con le suddette delibere del 26-27 giugno 2024, gli Organi Accademici hanno, altresì, 
approvato la riduzione a 15 giorni del termine per la presentazione delle domande di partecipazione 
ed a 10 giorni il termine per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione della commissione da 
parte dei candidati, ciò al fine di poter rispettare la scadenza del 31 ottobre 2024, prevista dal DM 
445/2022 quale termine per l’utilizzo delle risorse assegnate; 

 

DECRETA 
Art. 1 Indizione 
Per le esigenze del Corso di Studio in “SCIENZE MOTORIE E DIRITTO ALLO SPORT”, in corso di 
accreditamento da parte del MUR a decorrere dall’a.a. 2024-2025, è indetta una procedura selettiva 
per la copertura di n. 1 posto di Professore di I fascia, ai sensi dell’art. 18, comma 4, della Legge 
240/2010 e del “Regolamento d’Ateneo per la chiamata dei professori universitari di ruolo di I e II 
fascia”, riservato a candidati esterni, come di seguito indicato. 
L’Università Mediterranea si riserva la facoltà di procedere alla revoca del presente bando o, qualora la 
procedura selettiva sia già conclusa, di non procedere alla chiamata e/o alla nomina in ruolo del 
vincitore, per sopravvenuta carenza di interesse, nel caso in cui la procedura di accreditamento da 
parte del MUR del Corso di Studio in “SCIENZE MOTORIE E DELLO SPORT” non si concluda 
positivamente. 

 

Gruppo Scientifico Disciplinare (DM 
639/2024) 

06/MEDF-01 “Scienze dell'esercizio Fisico e dello 
Sport” 

Settore Scientifico-Disciplinare (DM 
639/2024) 

MEDF-01/A “Metodi e Didattiche   delle Attività 
Motorie” 

Numero posti 1 

Dipartimento proponente Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e 
Scienze Umane (DiGiES) 

Dipartimento di afferenza Dipartimento di Giurisprudenza, Economia e 
Scienze Umane (DiGiES) 

Numero massimo di pubblicazioni oggetto di 
valutazione 

15 (quindici) 

Tipologia di impegno didattico Attività didattica, di didattica integrativa e di servizio 
agli studenti da svolgersi nell’ambito di insegnamenti 
inclusi nell’offerta formativa del Dipartimento a 
livello di lauree triennali, lauree magistrali, a livello 
dottorale e di master, nel settore scientifico-
disciplinare oggetto della procedura o in settori 
affini. 

Tipologia di impegno scientifico Attività di ricerca coerente con la declaratoria del 
settore scientifico-disciplinare oggetto della 
procedura e di settori affini. 

mailto:risorse.umane@unirc.it


Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

 

 
 

Art. 2 Requisiti di ammissione e cause di esclusione 
1. Alla procedura selettiva possono partecipare: 
a) studiosi in possesso dell’abilitazione di cui all’art. 16 della legge 240/2010 per il settore concorsuale 
corrispondente al Gruppo Scientifico-disciplinare oggetto del presente bando, e per la I fascia, purché 
non ancora nominati in ruolo; 
b) studiosi che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della legge n. 210/1998 per il settore scientifico 
disciplinare compreso nel settore concorsuale oggetto del bando, e per la I fascia, purché non ancora 
nominati in ruolo, limitatamente al periodo di durata dell’idoneità; 
c) professori già in servizio nella fascia corrispondente a quella per la quale viene bandita la selezione, 
appartenenti al settore concorsuale corrispondente al Gruppo Scientifico-disciplinare oggetto del 
bando; 
d) studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in 
posizione di livello pari a quella oggetto del bando, sulla base delle tabelle di corrispondenza definite 
dal Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca. 
2. I requisiti di cui al comma 1 devono essere posseduti alla data di scadenza del presente bando, pena 
l’esclusione. 
3. Non possono partecipare coloro i quali, alla data di scadenza del bando: 
- abbiano prestato servizio nell’ultimo triennio presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 
Calabria o siano stati titolari di assegni di ricerca, ovvero iscritti a corsi universitari presso la stessa 
Università; 
- abbiano un rapporto di parentela o affinità entro il quarto grado compreso, con un Professore 
appartenente al Dipartimento per il quale è bandito il posto, ovvero con il Rettore, con il Direttore 
Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 
- siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 
- siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione o siano decaduti 
da altro impiego statale ai sensi del D.P.R. 3/1957. 
4. L’esclusione dalla procedura selettiva è disposta con motivato decreto del Rettore ed è comunicata 
all’interessato. 

 
Art. 3 Termini e modalità di presentazione della domanda 
1. La domanda di ammissione alla procedura, da compilarsi secondo l’apposito allegato A, deve essere 
inviata al Rettore dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, a pena di esclusione, 
entro il termine perentorio di 15 (quindici) giorni decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione 
dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale. Il presente bando è reso pubblico, in versione integrale, nell’albo on 
line del sito di Ateneo, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito d’Ateneo 
(https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html) nonché, 
mediante una scheda informativa, su quelli del Ministero dell’Università e Ricerca 
(https://bandi.miur.it/) e dell’Unione Europea https://euraxess.ec.europa.eu/. 
2. La domanda deve essere trasmessa per via telematica all’indirizzo di posta elettronica certificata 
amministrazione@pec.unirc.it, abilitato a ricevere messaggi provenienti da altro indirizzo PEC, 
utilizzando, alternativamente, una delle seguenti modalità: 
· apporre la firma digitale alla domanda di partecipazione ed agli allegati che dovranno essere 
trasmessi esclusivamente in formato PDF; 
· allegare al messaggio di posta elettronica i file esclusivamente in formato PDF, con la scansione della 
domanda debitamente sottoscritta, dei relativi allegati firmati in originale, delle eventuali 
pubblicazioni, nonché di un documento di identità del candidato in corso di validità. 
NOTA: Ai sensi dell’art. 3, comma 2, del DPCM n. 38524 del 6.05.2009, per i cittadini che utilizzano il 
servizio di PEC, l’indirizzo valido ad ogni effetto giuridico, ai fini dei rapporti con le pubbliche 

mailto:risorse.umane@unirc.it
https://bandi.miur.it/
https://euraxess.ec.europa.eu/
mailto:amministrazione@pec.unirc.it


Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

 

 
 

amministrazioni, è quello espressamente rilasciato ai sensi dell’art. 2, comma 1, dello stesso DPCM. 
Inoltre la validità della trasmissione e ricezione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata 
rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore 
di posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68. Secondo quanto previsto dalla 
Circolare n. 12/2010 del Dipartimento della Funzione Pubblica, l’inoltro tramite posta elettronica 
certificata secondo le suddette modalità, considerato che l’autore è identificato dal sistema informatico 
attraverso le credenziali di accesso relative all’utenza personale di PEC, è di per sé sufficiente a rendere 
valida l’istanza, a considerare identificato l’autore di essa e a ritenere la stessa regolarmente 
sottoscritta. 
3. Il candidato portatore di handicap dovrà specificare l’ausilio necessario in relazione al proprio 
handicap nonché l’eventuale necessità di tempi aggiuntivi per lo svolgimento del colloquio di 
accertamento della conoscenza della lingua straniera. 
4. I candidati devono allegare alla domanda: 
a) curriculum scientifico-professionale corredato dall’elenco delle pubblicazioni, presentato sotto 
forma di dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto di notorietà, in formato pdf; 
b) titoli e pubblicazioni che si intendono sottoporre a valutazione, in formato pdf; 
c) copia di un documento di identità personale in corso di validità. 

 
Art. 4 Pubblicazioni 
1. Le pubblicazioni devono essere presentate nel numero massimo previsto all’art. 1 del presente 
bando. 
2. Nell’ipotesi in cui il predetto limite non sia rispettato, la Commissione prenderà in considerazione 
esclusivamente gli ultimi lavori scientifici, in ordine cronologico di pubblicazione, nei limiti del numero 
massimo indicato all’articolo 1 del presente bando. 
3. Per le pubblicazioni totalmente o parzialmente prodotte in Italia devono essere adempiuti gli 
obblighi previsti dalla Legge 15 aprile 2004, n. 106, e dal relativo Regolamento emanato con D.P.R. 3 
maggio 2006, n. 252. Per i lavori prodotti all’estero deve risultare la data ed il luogo di pubblicazione. 
Non è consentito il riferimento a titoli e pubblicazioni presentati presso questa Amministrazione o a 
documenti allegati alla domanda di partecipazione ad altra procedura selettiva. 
4. I cittadini extracomunitari residenti in Italia possono avvalersi della facoltà di cui al precedente art. 3 
comma 4, punto a) del presente bando limitatamente ai casi in cui si tratti di comprovare stati, fatti e 
qualità personali certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici o privati italiani. In tutti gli altri 
casi dovranno presentare un curriculum, un elenco delle pubblicazioni e documenti e titoli in originale 
o in copia autenticata legalizzati dalle competenti autorità consolari italiane e corredati da una 
traduzione in lingua italiana certificata conforme al testo straniero, redatta dalle stesse autorità 
consolari ovvero da un traduttore ufficiale. 

 

Art. 5 Commissione giudicatrice 
1. La Commissione esaminatrice è nominata dal Rettore, sentito il Senato Accademico, ed è composta 
da tre membri, di cui almeno due di altri Atenei anche stranieri proposti dal Consiglio di Dipartimento 
che ha richiesto il bando, appartenenti ai ruoli dei professori universitari di I fascia. 
2. Almeno due membri della Commissione giudicatrice devono essere inquadrati nello stesso settore 
concorsuale corrispondente al GSD oggetto del bando. I docenti esterni saranno estratti a sorte da 
elenchi nazionali di studiosi in possesso di un elevato profilo scientifico a livello internazionale, 
composti con le stesse modalità previste per la composizione delle liste dei commissari per 
l’abilitazione scientifica nazionale. 
3. Della Commissione non possono far parte i professori che siano nelle condizioni di cui all’art. 6 
comma 8 L. 240/2010, nel rispetto del vigente regolamento ministeriale. 

mailto:risorse.umane@unirc.it


Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

 

 
 

4. Vengono esclusi i docenti che siano contemporaneamente impegnati in altre Commissioni 
esaminatrici per la chiamata di docenti nella stessa fascia e nello stesso SSD oggetto del bando. 
5. La Commissione individua nel suo interno un Presidente e un Segretario. Dalla data di pubblicazione 
sul sito dell’Università del Decreto di nomina decorre il termine di 10 gg per l’eventuale ricusazione. 

 

Art. 6 - Attività della Commissione 
1. I lavori della Commissione potranno svolgersi anche in via telematica. La Commissione nella prima 
riunione determina i criteri da utilizzare nella valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del 
curriculum e dell’attività didattica dei candidati, tenendo conto: 
a) dell’originalità, del rilievo e del rigore metodologico della produzione scientifica in ambito nazionale 
e internazionale; 
b) della congruità dell’attività del candidato con il settore concorsuale e il profilo indicati nel presente 
bando; 
c) dell’apporto individuale del candidato nei lavori in collaborazione; 
d) della rilevanza scientifica della collocazione editoriale delle pubblicazioni e della loro diffusione 
all’interno della comunità scientifica nazionale e internazionale. 
2. I criteri determinati dalla Commissione sono resi pubblici mediante pubblicazione sul sito web di 
Ateneo https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html almeno 
7 giorni prima della prosecuzione dei lavori della Commissione. 
3. La Commissione procede, per i candidati stranieri, all'accertamento della conoscenza della lingua 
italiana. In questo caso, il diario con l’indicazione del luogo, del giorno, del mese e dell’ora in cui 
l’accertamento avrà luogo, verrà comunicato tramite pubblicazione sul sito 
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html con almeno 20 
giorni di anticipo rispetto alla prova. La pubblicazione dell’avviso sul sito d’Ateneo equivale a notifica ai 
sensi di legge per la convocazione alla prova. L’assenza del candidato sarà considerata come rinuncia 
alla procedura selettiva quale ne sia la causa. 
4. La Commissione, con deliberazione assunta a maggioranza assoluta dei componenti, sulla base di 
una valutazione comparativa effettuata tenendo conto delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e 
dell’attività didattica svolta dai candidati, formula un motivato giudizio analitico per ciascun candidato 
e un giudizio conclusivo. 
5. I lavori di ciascuna Commissione devono concludersi entro 90 giorni dalla data di scadenza per la 
presentazione delle domande, salvo proroga per non più di un mese, una sola volta, da parte del 
Rettore, per comprovati motivi. Nel caso i lavori non siano conclusi nel termine, si avviano le procedure 
per la sostituzione della Commissione, fissando un nuovo termine. 

6. Gli atti di ciascuna Commissione sono costituiti dai verbali delle singole riunioni. 
7. Gli atti della procedura di valutazione sono approvati con decreto rettorale e sono resi pubblici in via 
telematica mediante pubblicazione sul sito web di Ateneo 
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html. 
8. Nel caso in cui riscontri irregolarità, il Rettore rinvia con provvedimento motivato gli atti alla 
Commissione, assegnando un termine per la conclusione dei lavori. 

 
Art. 7 – Provvedimento di chiamata 
1. Il Consiglio Dipartimento, in seduta ristretta, ai sensi della normativa vigente, delibera, motivandone 
la ragione: 
a) di procedere alla chiamata; 
b) di non procedere alla chiamata di alcun candidato. 
2. La delibera è adottata a maggioranza assoluta dei Professori di I e II Fascia. La chiamata è disposta 
con decreto del Rettore previa approvazione del Consiglio di Amministrazione. 

mailto:risorse.umane@unirc.it
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina639_bandi-di-concorso.html


Area Risorse umane 
Via dell’Università, 25 – 89124 – Reggio Calabria – Tel +39 0965 1691314 – Fax +39 0965 332201 – e-mail: risorse.umane@unirc.it 

 

 

 
 

3. Il Decreto del Rettore ovvero la deliberazione del Dipartimento che decide di non formulare alcuna 
proposta di chiamata sono notificati a tutti i candidati entro 15 giorni dalla rispettiva adozione. 
4. Nel caso in cui il Dipartimento decida di non formulare alcuna proposta di chiamata non potrà 
richiedere nei due anni successivi all’approvazione degli atti la copertura di ruolo per la medesima 
fascia e per il medesimo settore concorsuale o scientifico disciplinare per i quali si è svolta la 
procedura. 

 

Art. 8 - Diritti, doveri e trattamento economico e previdenziale 
1. I diritti ed i doveri sono quelli previsti dalle disposizioni di legge in materia di stato giuridico dei 
professori universitari. Il trattamento economico e previdenziale è quello spettante ai professori di II 
fascia previsto dalle leggi che ne regolano la materia. 

 
Art. 9 Trattamento dei dati 
1. I dati trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione alla selezione, ai sensi del codice di 
protezione dei dati personali e per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, saranno trattati per le 
finalità di gestione della procedura di selezione e dell’eventuale procedimento di assunzione in 
servizio. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui al D.Lgs. 30 giugno 2003, 
n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali). 

 
Art. 10 Responsabile del procedimento 
1. Il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Ester D’Urzo, Settore Affari Generali, 
Programmazione e Reclutamento, indirizzo e-mail: ester.durzo@unirc.it. 

 

Art. 11 Pubblicità 
Il presente bando è altresì reso pubblico, in versione integrale, nell’albo on line dell’Università 
Mediterranea di Reggio Calabria, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nonché, mediante una 
scheda informativa, sul sito web del Ministero dell’Università e Ricerca (https://bandi.miur.it/) e 
dell’Unione Europea https://euraxess.ec.europa.eu/. 

 

 

Il Rettore 
Prof. Giuseppe Zimbalatti 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Antonio Romeo 

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Ester D’Urzo 
 

mailto:risorse.umane@unirc.it
mailto:ester.durzo@unirc.it
https://bandi.miur.it/
https://euraxess.ec.europa.eu/

		2024-07-18T07:01:02+0000
	Ester D'Urzo


		2024-07-18T10:30:26+0000
	Antonio Romeo


		2024-07-19T09:49:20+0200
	zimbalatti giuseppe




